

KẾ HOẠCH

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 01/2022 trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; tình hình thực tế và nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực từ ngày 01/01/2022, các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, nhất là chính quyền cơ sở cần quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ thể tới cán bộ, công chức và Nhân dân.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu,

vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

Tăng cường tổ chức, đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật (cao điểm dịp tết Dương lịch, những tháng trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022); tổ chức phổ biến sâu rộng về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, hướng vào các đối tượng có nguy cơ cao, lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh để mọi người nêu cao cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm.

Tập trung tuyên truyền những nội dung văn bản mới có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 như: Luật Bảo vệ môi trường, Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2020, Luật Phòng, chống ma túy 2021, Luật Biên phòng Việt Nam 2020, Luật sửa đổi Luật Thống kê năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp tới người dân như Luật phòng chống tác hại của rượu bia; Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật vệ sinh an toàn thực phẩm; Luật giao thông đường bộ; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng... và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 với thông điệp “Cảnh giác, chủ động để bảo vệ thành quả phòng, chống dịch”; tuyên truyền Phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề “Lai Châu đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”. Công tác tuyên truyền cần tập trung hướng về cơ sở, nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức năng và toàn xã hội.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội dung phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những văn bản pháp luật chuyên ngành để triển khai thực hiện, trong đó, tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh và các nội dung được dư luận xã hội quan tâm.

2. Đối tượng

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Thời gian

Thực hiện trong tháng 01/2022.

4. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ quan, đơn vị.

Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật" của tháng.

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách theo quy chế hoạt động đã được phê duyệt.

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân công rõ trách nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân thông qua các cuộc họp thôn, bản, khu dân cư, loa truyền thanh ở cơ sở...

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 01/2022 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhân
TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP**